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1. Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje dvě části, jde o část praktickou a teoretickou textovou.

V praktické části jsem se rozhodla zabývat sérií čtyř maleb prostoru a v teoretické části

vývojem expresionismu v malbě, abstraktním expresionismem a zástupci těchto uměleckých

směrů, průběhem tvorby celé mé bakalářské práce spolu se základními informacemi o malbě

disperzními barvami.

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolila sérii čtyř maleb na téma Prostor v barvě.

Slovo prostor v názvu této práce má představovat především prostor, na který můžeme

narazit mimo naše domovy. Rozhodla jsem se téma pojmout v expresivním stylu.

K tvorbě těchto čtyř prací jsem si vybrala malbu akrylovými barvami, která byla

realizována na plátna na rámu o velikosti 60 × 90 cm. Akrylové barvy jsem na plátno

nanášela špachtlemi, štětcem ale i přímo rukama. Ve finálních malbách jsem používala jak

teplé, tak studené odstíny žluté a fialové barvy spolu s tóny červené a bílé barvy pro

dosáhnutí dostatečného finálního barevného kontrastu.

Chtěla bych zmínit, že jsem velmi ráda, že jsem si zvolila zrovna téma, které je spjato

s přírodou především kvůli tomu, že v době vytváření návrhů to pro mě byl jediný důvod,

který mě nutil jít jednou za čas ven do přírody místo trávení veškerého času doma u počítače,

což je v dnešní době pro nás všechny velice potřebné.
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2. Expresionismus

Expresionismus, jako umělecký směr vznikl na přelomu 19. a 20. století v Německu. Tento

směr však není umělecký směr sám o sobě. Pojem zahrnuje hned několik uměleckých hnutí,

jde například o fauvismus, futurismus, kubismus atd. (Eschnerová, 2014, s. 8)

Pojem expresionismus se začal v historii umění používat jako pojmenování směru,

který by byl alternativa k postimpresionismu. Má jít o označení inovativních tendencí, které

mají jít proti tendencím používaných postimpresionisty. Tato nová hnutí, která se začala

objevovat po celé Evropě, začala pracovat s barvami a liniemi především symbolicky

a se zapojením svých emocí. (Dempsey, 2005, s. 70)

Nejvýraznější znaky exprese v malbách jsou deformace a dynamičnost prostoru.

Barevná deformace se může projevovat například porušením použití teplých a studených

barev ve vztahu k perspektivě či světelným podmínkám v určité malbě. Často se také

vyměňuje teplota použitých barev předního a zadního plánu. To znamená, že zadní plán,

který by za normálních podmínek měl být zpracován ve studených a spíše světlých barvách,

je zpracován v teplých barvách. A přední plán naopak v barvách studených, zatímco ten

by měl být zpracovaný v tmavších a teplejších odstínech barev (Bláha, 2013, s. 77).

Expresivním znakem může být i pastózní barva použita k vytvoření malby. Barva nanášená

v pastách především umocňuje energičnost dané malby. (Bláha, 2013, s. 76)

Expresionisté místo zobrazování toho, co vidí, často ve svých dílech zobrazovali své

emoce a své prožitky v danou chvíli. Expresionistická díla nemají zobrazovat podobu

vnějšího světa, jejich díla vyobrazovala nejhlubší emoce a prožitky, vášnivost a zároveň jsou

velmi osobní. (Bláha, 2013, s. 76; Tomáš, 1996, s. 505)

2.1. Fauvismus

Fauvismus vznikl v roce 1905 a šlo o vůbec první velké avantgardní hnutí 20. století.

Bohužel se však roku 1907 toto hnutí rozpadlo, ale někteří malíři nadále tvořili a fauvismus

rozvíjeli po svém a ostatní se zkoušeli najít v jiných avantgardních stylech, jako například

kubismu. Hnutí fauvistů se skládalo převážné ze členů pocházejících z Francie, až na Keese

van Dongena, který pocházel z Nizozemska. Mezi nejznámější členy se řadí například Henri

Matisse, André Derain nebo Maurice de Vlaminck (Gaff, 2003, s. 20, 21). Mezi další umělce

fauvismu patří Charles Camoin, Louis Valtat, Albert Marquet nebo Georges Braque a další.

(Copplestone, 1965, s. 15)

Název hnutí fauvismu pochází z francouzského slova les fauves, což se do českého

jazyka překládá jako dravé šelmy. Takto nazval skupinu umělců francouzský kritik umění
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Louis Vauxcelles po shlédnutí jejich výstavy roku 1906 v Podzimním salonu (Copplestone,

1965, s. 15). I přes to, že když umělce Louis Vauxcelles nazval les fauve myslel to jako

urážku, umělci si velmi tento název oblíbili a rozhodli se ho pro své hnutí ponechat.

(Cumming, 2007, s. 346)

Velice výrazným znakem v tvorbě fauvistů bylo především použití nepřirozených,

někdy až křiklavých barev. Fauvisté se v malbě naprosto odtrhli od reálné barevnosti jejich

námětů a používali často i barvy, které k sobě vůbec neladily (Gaff, 2003, s. 21). Jejich

použití barev působí velmi vášnivě a náměty i perspektiva, kterou fauvisté používají jsou

převážně stejné jako u impresionistů. Mezi náměty patřily zejména krajiny, zátiší nebo lidé

v jejich běžném režimu v průběhu pracovního dne. (Copplestone, 1965, s. 15)

2.1.1. Maurice de Vlaminck

Na tvorbu Maurice de Vlamincka měl obrovský vliv Vincent van Gogh, přesněji řečeno jeho

výstava v roce 1901, kde se díky Derainovi seznámil s Matissem (Graham-Dixon, 2010,

s. 406). Zrovna s André Derainem a Henri Matissem založil hnutí fauvismu. Později na jeho

tvorbu silně zapůsobil i Paul Cézanne (Belton, Humphreys a Kopička, 2005, s. 466). Jeho

první malby byly převážně krajiny, které byly stylizované a plné barev. Vlaminck převážně

používal škálu čtyř barev a to červenou, modrou, zelenou a žlutou barvu. Tyto barvy však

míchal do sebe a vytvářel tím dojem dobrodružnosti a vzrušení při pohledu na jeho díla.

(Cumming, 2007, s. 346)

2.1.2. André Derain

Malíř André Derain se při svých studiích v Paříži seznámil s Vlaminckem, se kterým

v té době sdílel ateliér. Navzájem se velice podporovali ve svém stylu používání barevných

tónů v obrazech. Poté se oba společně s Matissem pomalu dopracovali k základnímu

vyhrazení směru, který je dnes známý jako fauvismus. (Belton, Humphreys a Kopička, 2005,

s. 414)

Mezi jeho náměty se většinou objevovala klasická témata, například krajinářské

malby. Za velmi významnou sérii jsou považovány jeho malby pohledů na řeku Temži

v Londýně. S barvami vždy pracoval velmi zručně. Často využíval barevné kombinace, které

působily velice kontrastně nebo naopak harmonicky. Vždy ale dodržoval barevnost blízkou

realitě oproti Henrimu Matissovi (viz. Inspirace, s. 15), jehož obloha mohla být jak modrá,

tak žlutá, tak i zelená. (Cumming, 2007, s. 347)
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2.2. Futurismus

Futurismus má svůj původ v Itálii. Vznikl roku 1909 a rozpadl se v roce 1915. Patřil mezi

velmi významné avantgardní směry 20. století a byl jediný, který neměl sídlo v Paříži. Mezi

hlavní představitele futurismu se řadí zejménař Umberto Boccioni, Giacomo Balla, Carlo

Carrà, Gino Severini, Wyndham Lewis nebo Joseph Stella. (Cumming, 2007, s. 375)

Tento směr velice obdivoval a oslavoval všechny moderní vymoženosti doby. Šlo

o všechny možné druhy strojů, jejich rychlost a revoluční změny (Cumming, 2007, s. 375).

Futurismus se snažil rozejít se zastaralým uměním minulosti a oslavuje umění budoucnosti.

Postupně se k futuristům přidávali další umělci, kteří pocházeli především z Ruska. Tito ruští

umělci byli například Kazimir Malevič, Vladimir Tatlin, Vsevolod Emiljevič Mejerchold

nebo Igor Larionov (Bauer, 1996, s. 69). Barevnost, kterou používali futuristé, se pohybuje

na škále od hnědých k zeleným tónům barev. Tyto barvy se nanášely na plátna ve velkých

výrazných vrstvách. (Copplestone, 1965, s. 31)

2.2.1. Giacomo Balla

Giacomo Balla byl z velké části ovlivněn impresionismem a divisionismem (Belton,

Humphreys a Kopička, 2005, s. 448). Jeho styl se však postupně volně rozvíjel přes


[…]


hladkého povrchu, naneseme větší počet vrstev šepsu. (Losos, 2010, s. 168)
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7. Didaktický přesah práce

Myslím si, že je velmi podstatné věnovat se tématu dětské představivosti a fantazie a stejně

tak důležité je ji u dětí rozvíjet. I přesto, že v dnešním základním školství je výuka výtvarné

výchovy nedoceňována, určitě je možná snaha děti vést k její důležitosti. Já si osobně

myslím, že výtvarná výchova je na školách stejně důležitá jako matematika, je velice

významná pro rozvoj dětí. Ve výtvarné výchově by se žáci měli naučit, že nic není špatně.

Hlavní je jejich kreativní myšlení a jeho rozvoj.

Při zařazení témata mé bakalářské práce přímo do hodiny výtvarné výchovy bych

klasickou devadesáti minutovou hodinu rozdělila na tři části. Tyto tři části by mohly být

úvod, praktická část a společná reflexe. Aktivita by byla vhodná především pro děti prvního

stupně.

Úvod si myslím, že by měl zabrat přibližně 20 až 25 minut a v jeho průběhu bych

se snažila prostřednictvím prezentace žákům přiblížit téma expresionistické malby, bylo

by dobré zmínit některé základní znaky expresionistické malby, její zástupce a příklady

obrazů.

Na úvodní část hodiny by navazovala výtvarná tvorba. Žáci by měli za úkol si přinést

určité množství objektů z přírody. Nejprve by dostali nějaký čas na to si předměty pořádně

prostudovat poslepu hmatem, aby více pochopili, různé struktury a celkový tvar předmětů,

což by mělo zabrat maximálně tři minuty. Následoval by čas, kdy si každý žák urovná

předměty před sebe na lavici. Poté bude žáky čekat tvorba dvou maleb, které vytvoří

na čtvrtky temperovými barvami a štětci. Každá z maleb by měla zabrat maximálně dvacet

minut. K první malbě by dostali žáci pouze pokyn, ať malují, co vidí reálnými barvami. Poté,

co dokončí první malbu dostanou instrukce ke druhé, v té by se však měli snažit používat

barvy, které odporují realitě a měli by se snažit objekty zjednodušit na barevné plochy.

V posledních deseti minutách hodiny bych se s žáky posadila na zem do kruhu

a zeptala bych se na reflektivní otázky, na které každý z žáků bude mít šanci odpovědět.

Cílem této aktivity by bylo, aby se žáci naučili nové informace z okruhu

expresionismu v dějinách umění. Žáci by se měli naučit pracovat při výtvarné výchově

uvolněněji a nebát se udělat chybu. Také by si měli postupně procvičovat mluvení před

spolužáky, což si zkouší v průběhu reflexe.
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8. Závěr

V praktické části mé bakalářské práce jsem měla zadání vytvořit sérii obrazů s námětem

prostoru v barvě, které by měly mít expresivní nádech. Malby měly být zhotoveny na plátna

formátu A2 až A1, a to v minimálním počtu čtyř kusů, technikou malby. Inspirací pro

mé malby měl být Henri Matisse nebo Chaim Soutine. V přípravné fázi tvorby měla být

zhotovena velká řada návrhů a skic, která měla být kreslena tuší jakékoliv barvy.

V teoretické části práce jsem se měla věnovat teorii výtvarného umění týkající

se expresionismu a směrů k němu patřících a abstraktním expresionismem. Dále jsem

se měla věnovat tématu disperzních barev a samozřejmě také shrnutím průběhu mé praktické

práce.

V praktické části jsem se pokusila inspirovat se barevností, kterou Matisse používal.

Nakonec jsem se inspirovala především jeho nerealistickým používáním barev, kdy obloha,

kterou namaloval mohla být modrá, zelená i například žlutá. A od Soutinea jsem se pokusila

inspirovat jeho zpracováním krajinných maleb. Při tvorbě návrhů jsem nakreslila několik

skic tuší, ale po jejich pozdějším shlédnutí jsem usoudila, že tyto návrhy byly příliš

realistické, a proto jsem následně zvolila metodu monotypu pro zhotovení dalších návrhů,

jelikož technika monotypu neumožňuje tvorbu tak detailních obrazů.

V teoretické části jsem zpracovala téma expresionismu, fauvismu, futurismu,

kubismu, surrealismu, německého expresionismu, abstraktního expresionismu a některých

jejich zástupců. Krátce jsem také zpracovala teorii malířství disperzními barvami a následně

něco přímo k akrylovým barvám. Shrnula jsem i celý průběh tvorby praktické části

od návrhů až po finální malby.
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9. Resumé

In the practical part of my bachelor's thesis I was tasked with creating a series of paintings

with the theme of space in colour which should have an expressive touch. The paintings were

to be made on canvases of A2 to A1 format in a minimum number of four pieces, using

the painting technique. Henri Matisse or Chaim Soutine were supposed to be the inspiration

for my paintings. In the preparatory phase of the creation, a large number of sketches were

to be drawn in ink of any color.

In the theoretical part of the work, I was supposed to focus on the theory of fine arts

related to expressionism and abstract expressionism. I also had to deal with the topic

of dispersion paints and, of course, with a summary of the course of my practical work.

In the practical part I tried to be inspired by the colors that Matisse used. In the end I was

mainly inspired by his unrealistic use of colors, when the sky he painted could be blue, green

or yellow, for example. And from Soutine I tried to be inspired by him by processing

landscape paintings. When creating the sketches, I drew several ink sketches, but after

looking at them later, I decided that those sketches were too realistic, so I subsequently chose

the monotype method to make other sketches because the monotype technique does not

allow the creation of such detailed images.

In the theoretical part I dealt with the topic of expressionism, fauvism, futurism, cubism,

surrealism, German expressionism, abstract expressionism and some of their representatives.

I also briefly elaborated on the theory of painting with dispersion paints especially with

acrylic paints. I also summarized the entire process of creating the practical part from

the sketches to the final painting.
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