Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Prostor v barvě

Práci předložila studentka: Barbora Bestajovská

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: MgA. Jakub Král

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si klade za cíl formálně pracovat s „klasickým prostorem (krajiny, pozn. hodnotitele), který bude přesahovat do abstraktního pojetí“. V obrazové příloze, v níž autorka dokazuje výsledek své práce, je mi jasně zřetelný postup a výraz, jehož tohoto cíle dosáhla. Nejenže autorka publikovala výsledné práce, ale zároveň nabízí pohled do zákulisí svého výtvarného myšlení, a sice prostřednictvím skic a nátisků barevných monotypů. Postupné vyabstrahování předmětných forem je zřetelné a pochopitelné.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Pokud si autorka vybrala téma prostoru ve vztahu k barvě, jako velkou slabinu textu vidím absenci kapitoly zabývající se dílem Paula Cézanna. Jako jeden ze svých hlavních inspiračních zdrojů Barbora Bestajovská explicitně uvádí dílo Bohumila Kubišty, které není bez cézannovské lekce vůbec myslitelné a bohužel (a to v domácích podmínkách!) nabízí nejcennější výtvarné, ale i teoretické odkazy týkající se prostoru ve vztahu k barvě.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka nezastírá svůj vztah k historickým avantgardám, co se týče expresivních tendencí evropské a tuzemské malby, což je v zásadě správné, ale z výčtu prostudované literatury necítím jasnější zacílení na konkrétní fenomén, což je ve výsledku viditelné. Práce sice naplňuje zadání, které si autorka sama vytýčila, ale napříště doporučuji ptát se více po smyslu krajiny a přírody v současném světě, než po formální stránce, byť poučeně vycházející ze znalosti části evropské tradice.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je psána kvalitní češtinou za použití poměrně širokého aparátu literatury a zároveň je smysluplně a srozumitelně členěna do kapitol a podkapitol. Pouze na několika místech není správně odsazen název nebo předchozí odstavec, což je ale naprostou maličkostí. V heuristické části autorka vyčerpávajícím způsobem a upřímně uvádí motivace vlastní práce, které vnímám jako další kvalitu (viz předchozí odstavce o skicách a nátiscích).

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

I přes výše zmíněné mírné diskrepance mezi volbou tématu, pojmenováním práce a vlastní výtvarnou částí, jsem přesvědčen, že bakalářská práce je důstojným zakončením studií ateliéru prof. Hodonského.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Rozhodně si myslím, že krajina má v současném umění svoji pozici, kterou je nutné respektovat. Jako doplňující otázku navrhuji rozebrat vztah autorčina přemýšlení o krajině / krajinomalbě a ekologické situaci, v níž se příroda nachází.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes zmiňované výtky, které však vnímám pouze jako doporučení, navrhuji hodnotit známkou VELMI DOBŘE; v případě kvalitní obhajoby jsem však ochoten přiklonit se k hodnocení VÝBORNĚ.

Datum: 30. 5. 2021

Podpis: MgA. Jakub Král

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury